

Số: *68* /KH-UBND

Tân Yên, ngày *07*. tháng 8 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### **Quản lý sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn huyện Tân Yên giai đoạn 2017 - 2020**

Căn cứ Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 của Chính phủ về sản xuất, kinh doanh rượu; Chỉ thị số 02/CT-BCT, ngày 14/3/2017 của Bộ Công thương về tăng cường quản lý an toàn thực phẩm đối với sản xuất, kinh doanh rượu;

Căn cứ Kế hoạch số 2048/KH-UBND ngày 23/6/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về quản lý sản xuất, kinh doanh rượu giai đoạn 2017-2020;

Thực hiện Văn bản số 594/SCT-QLCN ngày 14/7/2017 của Sở Công thương tỉnh Bắc Giang về việc triển khai Kế hoạch số 2048/KH-UBND của UBND tỉnh về quản lý sản xuất, kinh doanh rượu giai đoạn 2017-2020;

UBND huyện Tân Yên xây dựng kế hoạch quản lý sản xuất, kinh doanh rượu giai đoạn 2017-2020 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Kiểm soát 100% hộ sản xuất rượu thủ công trên địa bàn huyện Tân Yên.
- Hoạt động của các hộ kinh doanh rượu phải thực hiện cấp phép hoạt động kinh doanh rượu theo quy định.
- Chủ cơ sở và người sản xuất rượu phải được khám sức khỏe định kỳ và tập huấn kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định.

##### **2. Yêu cầu**

- Đưa hoạt động quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu vào nề nếp nhằm giảm thiểu ngộ độc thực phẩm từ rượu không đảm bảo an toàn thực phẩm. Cải thiện chất lượng cuộc sống và chủ động trong việc bảo vệ sức khỏe, quyền lợi người tiêu dùng.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm rượu, đặc biệt là các cơ sở sản xuất rượu thủ công.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm, sự phối hợp chặt chẽ của Đội quản lý thị trường số 9, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND cấp xã trong tổ chức triển khai thực hiện.

#### **II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ QUẢN LÝ SẢN XUẤT, KINH DOANH RƯỢU**

##### **1. Mục tiêu đến năm 2020**

- 80% cơ sở sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh trên địa bàn phải được cấp Giấy phép sản xuất rượu;

- 100% sản phẩm rượu khi lưu thông, tiêu thụ trên địa bàn huyện phải được dán tem theo quy định; Kiểm tra toàn bộ các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn.

- 100% chủ cơ sở và người sản xuất, kinh doanh rượu phải được tập huấn, xác nhận kiến thức về ATTP;

- Hàng năm, tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật; tập huấn, xác nhận kiến thức về ATTP liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu.

## **2. Nhiệm vụ**

### **2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

Đẩy mạnh, tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về sản xuất, kinh doanh rượu như Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 của Chính phủ, Thông tư số 60/2014/TT-BCT ngày 27/12/2017 của Bộ Công thương về sản xuất, kinh doanh rượu; nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của lạm dụng rượu theo đúng quan điểm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 244/QĐ-TTg ngày 12/02/2014 về chính sách quốc gia phòng chống tác hại của làm dụng đồ uống có cồn đến năm 2020; nâng cao ý thức, trách nhiệm đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh rượu.

Tuyên truyền, khuyến cáo tổ chức, cá nhân không tự sản xuất, pha chế, chế biến các loại rượu không đảm bảo chất lượng; không kinh doanh, tiêu thụ các loại rượu không rõ nguồn gốc xuất xứ, không tem nhãn...

### **2.2. Công tác tập huấn kiến thức**

- Hàng năm, phối hợp với Sở Công thương, UBND các xã, thị trấn rà soát nhu cầu và tổ chức lớp tập huấn, xác nhận kiến thức về ATTP cho các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm ngành Công thương quản lý trong đó có các hộ sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn;

- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, phổ biến các quy định pháp luật có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm cho cán bộ làm công tác ATTP tại cấp xã, các hộ sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn; tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ tại Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện theo hình thức “Học việc” cho cán bộ làm công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực Công thương.

### **2.3. Quản lý việc cấp phép sản xuất, kinh doanh rượu và các điều kiện khác**

- UBND xã, thị trấn thực hiện cấp, quản lý giấy xác nhận đăng ký sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích cung cấp cho các doanh nghiệp có Giấy phép sản xuất rượu để chế biến lại (nếu có).

- Hướng dẫn quy trình, thủ tục cấp giấy phép, quản lý chặt chẽ giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh; giấy phép kinh doanh bán lẻ sản phẩm rượu.

- Triển khai và thực hiện tốt các thủ tục hành chính liên quan đến tiếp nhận hồ sơ về xác nhận kiến thức, ký cam kết đảm bảo ATTP của các hộ sản xuất, kinh doanh rượu đến đăng ký theo phân cấp quản lý.

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh rượu thực hiện tốt các quy định của nhà nước về sản xuất, kinh doanh rượu. Kịp thời phản ánh, kiến nghị những khó khăn, vướng mắc đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

#### **2.4. Hoạt động kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh rượu**

- UBND các xã, thị trấn thành lập Đoàn kiểm tra, xây dựng Kế hoạch kiểm tra 100% các các cơ sở sản xuất, hộ kinh doanh nhỏ lẻ, sử dụng nguyên liệu, chất men nấu rượu bằng phương pháp thủ công **đối với các hộ không có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh**. Phối hợp chặt chẽ với Đội Quản lý thị trường số 9 tổ chức kiểm tra tất cả các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, đồ uống có cồn **đối với các hộ có Giấy đăng ký kinh doanh** (bán buôn, bán lẻ, bán tại các cửa hàng ăn uống, quán karaoke...) trên địa bàn đặc biệt là các cơ sở sản xuất rượu thủ công để ngăn chặn tình trạng ngộ độc rượu. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và có biện pháp quản lý hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh sản phẩm rượu, đồ uống có cồn trên địa bàn. Kiên quyết không để các tổ chức, cá nhân trưng bày, kinh doanh các sản phẩm rượu nhập lậu, không có nhãn mác, không dán tem, không có nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo chất lượng dưới mọi hình thức.

- Ban chỉ đạo 389 của huyện triển khai và thực hiện nghiêm các quy định về kiểm tra ATTP nói chung và sản phẩm rượu nói riêng; có giải pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP đối với sản phẩm rượu; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử phạt nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh rượu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện**

- Phối hợp với ngành dọc cấp trên, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các lớp tập huấn cho các hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu; cán bộ xã, thị trấn về các quy định và thủ tục cần thiết về sản xuất, kinh doanh rượu.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ, cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu đăng ký cấp giấy phép sản xuất, kinh doanh rượu theo đúng quy định tại Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ về sản xuất và kinh doanh rượu và Thông tư số 60/2014/TT-BCT ngày 27/12/2014 của Bộ Công thương về quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012 của Chính phủ về sản xuất, kinh doanh rượu.

- Thẩm định cấp Giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh, Giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu cho các hộ, cơ sở, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh rượu theo thẩm quyền. Tiếp nhận hồ sơ từ bộ phận “Một cửa” của UBND huyện để thực hiện các thủ tục xác nhận kiến thức về ATTP, ký cam kết đảm bảo ATTP cho các hộ sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn theo phân cấp.

- Chủ trì, phối hợp Đội Quản lý thị trường số 9; các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, xử lý các hộ, cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu không chấp hành đúng các quy định của Nhà nước.

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này báo cáo thường trực UBND huyện, Sở Công thương theo quy định.

## **2. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ của các hộ, cơ sở sản xuất, kinh doanh đăng ký cấp giấy phép sản xuất, kinh doanh rượu theo quy định của bộ thủ tục hành chính đã được ban hành.

Tiếp nhận hồ sơ đăng ký xác nhận kiến thức về ATTP, ký cam kết đảm bảo ATTP của hộ, cơ sở sản xuất, kinh doanh theo phân cấp quản lý (nếu có).

## **3. Phòng Y tế huyện**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền và chủ động phòng chống ngộ độc rượu, nhận thức của cộng đồng về tác hại của lạm dụng rượu theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 244/QĐ-TTg ngày 12/2/2014 về chính sách quốc gia phòng chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn đến năm 2020. Tuyên truyền phòng chống ngộ độc methanol và không sử dụng rượu chứa methanol vượt mức quy định.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc phát hiện, kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất rượu giả, rượu lậu, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật.

## **4. Đội Quản lý thị trường số 9**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tuân thủ các quy định về sản xuất, kinh doanh rượu, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền tổ chức tịch thu, xử lý đối với rượu nhập lậu, rượu giả, rượu không đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, hết hạn sử dụng hoặc các sản phẩm rượu mang nhãn hàng hóa không hợp pháp, không ghi nhãn bao bì, không dán tem theo quy định.

## **5. Đài Truyền thanh huyện**

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về ATTP đối với các sản phẩm rượu đến các hộ sản xuất, kinh doanh; nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của lạm dụng rượu. Tuyên truyền, khuyến cáo tổ chức chức, cá nhân không tự sản xuất, pha chế, chế biến các loại rượu không đảm bảo chất lượng; không kinh doanh, tiêu thụ các loại rượu không rõ nguồn gốc xuất xứ, không tem nhãn...

- Công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Trang thông tin điện tử của huyện danh sách các cơ sở sản xuất rượu thủ công, các hộ kinh doanh rượu được cấp Giấy phép sản xuất, kinh doanh; danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện hoặc được Ký cam kết đảm bảo ATTP với cơ quan có thẩm quyền theo phân cấp. Công khai các hành vi

vi phạm về sản xuất, kinh doanh rượu và kết quả xử lý vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng

## **6. UBND các xã, thị trấn**

- Chủ trì, phối hợp tuyên truyền và hướng dẫn người dân nâng cao trách nhiệm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh rượu và nhận thức công đồng về tác hại của lạm dụng sản phẩm rượu; tuyên truyền đến người tiêu dùng sử dụng những sản phẩm có nguồn gốc, xuất xứ theo quy định.

- Mở sổ theo dõi việc thực hiện các quy định của các hộ, cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn. Hướng dẫn các hộ và thực hiện cấp, quản lý giấy xác nhận đăng ký sản xuất rượu thủ công cho các doanh nghiệp có Giấy phép sản xuất rượu để chế biến lại (nếu có). Triển khai ký cam kết đảm bảo ATTP cho các hộ sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn theo quy định, đồng thời yêu cầu các hộ dân nấu rượu thủ công cam kết không pha chế cồn công nghiệp và chất cấm sử dụng vào rượu.

- Thành lập Đoàn kiểm tra, định kỳ hoặc đột xuất tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về sản xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn theo phân cấp quản lý để kịp thời xử lý hoặc đề xuất cấp trên xử lý những trường hợp vi phạm và có biện pháp quản lý hiệu quả sản xuất, kinh doanh sản phẩm rượu.

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ về UBND huyện (*Qua phòng Kinh tế và Hạ tầng*) theo quy định.

**7. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các ngành đoàn thể, chính trị xã hội:** Phối hợp, phát động và triển khai thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với các giải pháp phòng, chống tác hại của lạm dụng rượu. Tích cực vận động đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tác hại của lạm dụng rượu; về sản xuất kinh doanh rượu trong cộng đồng. Phát huy vai trò của cộng đồng trong giám sát, phát hiện và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến rượu, bia và đồ uống có cồn khác.

Trên đây là kế hoạch về quản lý sản xuất, kinh doanh rượu giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn huyện. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện.

### **Nơi nhận**

- Lưu: VT, KTHT.

### **Bản điện tử:**

- Chủ tịch và PCT UBND huyện(BC);

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- UBND các xã, thị trấn; *lu*

